
DIRETORIA

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Renata Andréa Pietro Pereira Viana Presidente renata.pietro@coren-sp.gov.br 6343

Claudio Luiz da Silveira Vice-Presidente claudio.silveira@coren-sp.gov.br 6397

Eduarda Ribeiro dos Santos 1ª Secretária eduarda.ribeiro@coren-sp.gov.br 6397

Paulo Cobellis Gomes 2º Secretário paulo.cobellis@coren-sp.gov.br 6397

Jefferson Erecy Santos 1º Tesoureiro jefferson.santos@coren-sp.gov.br 6397

Edir Kleber Boas Gonsaga 2º Tesoureiro edir.gonsaga@coren-sp.gov.br 6397

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Adriana da Silva Rodrigues Chefe de Gabinete adriana.rodrigues@coren-sp.gov.br 6343

Juliana Baraldi Ferrareze Coordenadora juliana.ferrareze@coren-sp.gov.br 6397

Ivete Sena de Oliveira Encarregada ivetes@coren-sp.gov.br 6336

Valery de Almeida Gomes Coordenadora valery.gomes@coren-sp.gov.br 6646

ASSESSORIAS

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Sergio Piola Sanchez Assessor de Comunicação sergio.sanchez@coren-sp.gov.br 6384

Alessandra Azanha Assessora de Eventos alessandra.azanha@coren-sp.gov.br 6372

Alexandre Moitinho Cano de Medeiros Assessor de Imprensa alexandre.medeiros@coren-sp.gov.br 6382

Patricia da Silva Vitorino Assessora de Projetos de Engenharia patricia.vitorino@coren-sp.gov.br 6365

Marilene Wagner Assessora de Relações Institucionais marilene.wagner@coren-sp.gov.br (19) 3237-0208

Ana Paula Molino de Moraes Assessora Jurídica ana.moraes@coren-sp.gov.br 6539

Dina Maria da Silva Assessora de Relações Institucionais dinam@coren-sp.gov.br 6373

Thomas de Barros Amaral Assessor de Expediente Interno thomas.amaral@coren-sp.gov.br 6566

Solicitamos contato preferencialmente pelo telefone (11) 3225-6300.

Lista de ramais dos principais cargos do Coren-SP



CORREGEDORIA GERAL

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Thabata Santos Fuzatti Assessora da Presidencia thabata.fuzatti@coren-sp.gov.br 6335

CONTROLADORIA GERAL

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Camila Souza e Silva Controlador Geral camila.silva@coren-sp.gov.br 6356

Amanda Gonçalves G. Serrão Assessora de Controladoria amanda.serrao@coren-sp.gov.br 6672

Marcos Dal Ri Peres Ouvidor marcos.peres@coren-sp.gov.br 0800-77-26736

Felipe Alves Baptista da Silva Ouvidor felipea@coren-sp.gov.br 0800-77-26736

PROCURADORIA GERAL

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Alexandre Moraes Costa Cerqueira Procurador Geral alexandre.cerqueira@coren-sp.gov.br 6389

GERÊNCIAS EXECUTIVAS

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

William Francisco da Silva Gerente Executivo Administrativo william.francisco@coren-sp.gov.br 6369

Rafael Martiliano dos Santos Gerente Executivo de Atendimento e Suporte rafaelm@coren-sp.gov.br 6350

Vagner Urias Gerente Executivo Técnico vagner.urias@coren-sp.gov.br 6304

GERÊNCIA DE COMUNICAÇÃO

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Yasmim Hamssi Taha Gerente yasmim.taha@coren-sp.gov.br 6387

Claudia Midori Tanabe Galvão Coordenadora claudia.galvao@coren-sp.gov.br 6385

GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Rafael Conceição da Silva Gerente rafaelc@coren-sp.gov.br 6329

Danilo Ueno Takahagi Coordenador danilo.takahagi@coren-sp.gov.br 6331

mailto:marcos.peres@coren-sp.gov.br
mailto:rafaelc@coren-sp.gov.br


Reginaldo Jose de Souza Coordenador reginaldoj@coren-sp.gov.br 6342

Thiago Aparecido de Britto Navas Coordenador thiago.navas@coren-sp.gov.br 6399

Silvia Massumi Yamashita Coordenadora silvia.yamashita@coren-sp.gov.br 6357

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Camilla Batista de Calda Presidente camilla.calda@coren-sp.gov.br 6333

Rodrigo Mognilnik Membro rodrigo.mognilnik@coren-sp.gov.br 6537

Lais Freitas Membro 6600

Meire Ferreira Tortolani Membro meire.tortolani@coren-sp.gov.br 6540

Vinicius Pereira Souza Membro vinicius.souza@coren-sp.gov.br 6511

GERÊNCIA JURÍDICA

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Luciana Andrea Accorsi Berardi Gerente luciana.berardi@coren-sp.gov.br 6344

Carlos Eduardo Kruger de Campos Coordenador eduardo.kruger@coren-sp.gov.br 6311

GERÊNCIA FINANCEIRA

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Sergio Roberto dos Santos Gerente sergio.santos@coren-sp.gov.br 6367

João Freitas de Oliveira Coordenador joao.freitas@coren-sp.gov.br 6623

Jarbas Ferreira Maia Coordenador jarbas.maia@coren-sp.gov.br 6650

GERÊNCIA DE COMPRAS E CONTRATOS

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Andreia Alves de Lima Gerente andreia.lima@coren-sp.gov.br 6359

Tatiana Gentil do Prado Coordenadora tatiana.prado@coren-sp.gov.br 6362

Marcelo Crispim Pedreira Coordenador marcelo.pedreira@coren-sp.gov.br 6361



GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Flavia Cristina Bianchin Gerente flavia.bianchin@coren-sp.gov.br 6392

Anderson Minhoto Gonçalves Coordenador anderson.goncalves@coren-sp.gov.br 6585

Maria Helena de Freitas Encarregada mariah@coren-sp.gov.br 6340

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA, LOGÍSTICA E OPERACIONAL

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Angela Maria Frandsen Gerente angelam@coren-sp.gov.br 6364

Viviane Vanessa de Sousa Coordenadora vivianev@coren-sp.gov.br 6550

GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO PROFISSIONAL

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Mariana Lopes Steinstrasser Gerente mariana.lopes@coren-sp.gov.br 6317

Igor Reis Ferreira Coordenador igor.ferreira@coren-sp.gov.br 6517

Thais Elena Bernal Coordenadora thais.bernal@coren-sp.gov.br 6396

Renato Souza Freire Coordenador renato.freire@coren-sp.gov.br 6347

Celia Caetano de Melo Encarregada celiac@coren-sp.gov.br 6347

Neusa Tiemi Kihara Encarregada neusat@coren-sp.gov.br 6346

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Lanny Hino Gerente lannyh@coren-sp.gov.br 6375

Vera Lucia de Souza Alves Coordenadora vera.alves@coren-sp.gov.br 6308

Camila Kamada Schwendler Coordenadora camila.schwendler@coren-sp.gov.br 6306

Maria Angélica Azevedo Rosin Coordenadora angelicar@coren-sp.gov.br 6319

Maria Cristina Penachioni Coordenadora mariacp@coren-sp.gov.br 6326

Fernanda Maria Silva Azevedo Coordenadora (Processo Ético) fernanda.azevedo@coren-sp.gov.br 6334

Leonardo Teixeira de Souza Negreiros Coordenador leonardo.negreiros@coren-sp.gov.br 6574



COREN-SP EDUCAÇÃO

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Luciana Della Barba Gerente lucianad@coren-sp.gov.br (11) 3223-7261

Eduardo Henrique Dall Ara Ferreira Coordenador eduardoh@coren-sp.gov.br (11) 3223-7261

SUBSEÇÃO DE ARAÇATUBA

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Marcia Miyuki Kamikihara Chefe Técnica marcia.kamikihara@coren-sp.gov.br (18) 3622-1636

Regina Mori Coordenadora regina.mori@coren-sp.gov.br (18) 3622-1636

SUBSEÇÃO DE BOTUCATU

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Mariana Cristina Augusto Chefe Técnica mariana.augusto@coren-sp.gov.br (14) 3814-1049

SUBSEÇÃO DE CAMPINAS

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Elizabeth Martins Chefe Técnica elizabethm@coren-sp.gov.br (19) 3237-0208

Antonio Francisco Paduanello Júnior Coordenador antonio.junior@coren-sp.gov.br (19) 3237-0208

SUBSEÇÃO DE GUARULHOS

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Osvaldo Gabriel Bagli D'Andrea Chefe Técnico osvaldo.dandrea@coren-sp.gov.br (11) 2408-7683

Erika Carolina dos Santos Marcondes Coordenadora erikac@coren-sp.gov.br (11) 2408-7683

SUBSEÇÃO DE ITAPETININGA

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Glaucia Maria Machado de Almeida Chefe Técnica glauciam@coren-sp.gov.br (15) 3271-9966



SUBSEÇÃO DE MARÍLIA

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Sueli Hissami Higute Ajeka Chefe Técnica suelih@coren-sp.gov.br (14 )3413-1073

Ana Laura de Mendonça Beato Chefe Administrativa ana.laura@coren-sp.gov.br (14)3413-1073

SUBSEÇÃO DE OSASCO

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Monique Sobottka Cavenaghi Chefe Técnica monique.cavenaghi@coren-sp.gov.br (11) 3681-2933

Jorge Borges Coordenador jorge.borges@coren-sp.gov.br (11) 3681-2933

SUBSEÇÃO DE PRESIDENTE PRUDENTE

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Juliana Vieira de Carlos Gouvêa Chefe Técnica juliana.gouvea@coren-sp.gov.br (18) 3221-6927

Ednelson Nunes Bomfim Coordenador ednelsonn@coren-sp.gov.br (18) 3221-6927

SUBSEÇÃO DE RIBEIRÃO PRETO

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Cezar Bruno Pedroso Chefe Técnico cezar.pedroso@coren-sp.gov.br (16) 3911-2808

João Ricardo Mazer Coordenador joao.mazer@coren-sp.gov.br (16) 3911-2808

SUBSEÇÃO DE SANTO ANDRÉ

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Ligia Rosa Suster Chefe Técnica ligia.suster@coren-sp.gov.br (11) 4437-4325

Elvis Takashi Missaka Coordenador elvis.missaka@coren-sp.gov.br (11) 4437-4325

SUBSEÇÃO DE SANTOS

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Luciana Carmo Favaro N. Oliveira Chefe Técnica luciana.oliveira@coren-sp.gov.br (13) 3289-3700

Denise Carvalho Machado Coordenador denise.machado@coren-sp.gov.br (13) 3289-3700

mailto:denise.machado@coren-sp.gov.br


SUBSEÇÃO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Ligiani Cristhine Fossaluza Meirelles Chefe Técnica ligiani.meirelles@coren-sp.gov.br (17) 3222-3171

Glacielma Bega Coordenadora glacielma.bega@coren-sp.gov.br (17) 3222-3171

SUBSEÇÃO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Nome Função e-mail Telefone/Ramal

Roberta Zloccowick de Alcântara Chefe Técnica roberta.zloccowick@coren-sp.gov.br (12) 3921-8871

Paulo Affonso de Macedo Junior Coordenador paulo.junior@coren-sp.gov.br (12) 3921-8871

AUTORIDADE DE MONITORAMENTE DESIGNADA PARA ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DA LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Responsável e-mail

Camila Souza e Silva monitoramento.lai@coren-sp.gov.br

SIC - SERVIÇO DE ACESSO À INFORMAÇÃO

e-mail Telefone

sic@coren-sp.gov.br 0800-77-26736


